
ROMÂNIA                                                   

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

  

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea si completarea Hotararii nr. 239/2023 privind aprobarea taxelor şi tarifelor, 

 din competenţa Consiliului Judeţean Călăraşi, pentru anul 2024 

 

   Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 27.03.2024,   

   Având în vedere: 

     - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 3339 din 20.02.2024; 

     - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea Domeniului 

Public şi Privat al Judeţului; 

     - prevederile Hotararii Consiliului Judetean Calarasi nr. 254 din 21.12.2023 privind desfiinţarea Direcţiei 

Judeţene de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Călăraşi; 

     - prevederile Hotararii Consiliului Judetean Calarasi nr. 255 din 21.12.2023 privind reglementarea situaţiei 

juridice a unor bunuri din domeniul public şi privat al Judeţului Călăraşi;   

     - prevederile art. 87 alin. (3), art. 173 alin. (1) lit. b), (3) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

   În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

ARTICOL UNIC. – Se aprobă modificarea si completarea Hotararii nr. 239/2023 privind aprobarea 

taxelor şi tarifelor, din competenţa Consiliului Judeţean Călăraşi, pentru anul 2024, astfel: 

              (1) se completează Anexa nr. 6 – tarife aplicate de catre Centrul Judetean de Cultura si Creatie Calarasi”, 

prin introducerea, dupa pct. 4, a pct. 5, cu nr. crt. 22 si 23, avand urmatorul cuprins: 

 

 5. Tarife percepute pentru inchirierea pontonului - dormitor   

22. 

Inchiriere sala conferinte ponton (cu utilitati, paza, 

carburanti, taxe, fara personal) Lei/ora (</= 8 ore)   109 

  Lei/ora pt. > de 8 ore, pana la 3 zile     76 

  Lei/ora pt. > de 3 zile     57 

23. 

Inchiriere ponton (cu utilitati, paza, carburanti, taxe, cu 

personal, fara deplasare) 

 Lei/24 ore intre 1-3 zile 1442 

  Lei/24 ore (intre 4-10 zile), reducere 3% 1397 

  Lei/24 ore (intre 11-30 zile), reducere 5% 1370 

  Lei/24 ore (1-3 luni), reducere 8% 1325 

            

            (2) se modifica si se completeaza Anexa nr. 8 – “Tarife percepute pentru utilizarea unor spații apartinând 

patrimoniului Județului Călărași”, potrivit Anexei ce face parte integranta din prezenta hotarare si care va inlocui 

Anexa nr. 8 a Hotararii nr. 239/2023; 

            (3) se abroga Anexa nr. 9 - „Tarife percepute pentru utilizarea unor spații apartinând patrimoniului 

Județului Călărași”. 

            Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor Oficial, va 

comunica prezenta dispoziţie cu caracter normativ: Prefectului Judeţului Călăraşi, Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Călăraşi, Direcției Economice si Centrului Judeţean de Cultură şi Creaţie Călăraşi. 
 
  PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                   SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                    Aurel PARASCHIV 

 

 

 

Nr. 41  

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  27.03.2024, 
Redactata de Director executiv, 

ec. Paraschiva Muresanu, în 4 exemplare.  



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                                                               

                                                                                                                                    ANEXA  

                                 la Hotărârea nr. 41 din 27.03.2024 
 

Tarife percepute pentru utilizarea unor spații 

apartinând patrimoniului Județului Călărași 

 

3.1 Sala de conferinte a Consiliului Județean Călărași (demisol– 120 locuri) Lei/ora     495 

3.2 Sala de conferinte a Consiliului Județean Călărași (demisol – 120 locuri) 

inchiriata de institutii de cultura, sanatate si institutii publice cu  

activitate in Judetul Calarasi (nu mai mult de 5 ore/luna) 

Lei/ora     244 

3.3 Sala de conferinte a Consiliului Județean Călărași (demisol – 120 locuri) 

inchiriata de fundatii, asociatii si partide politice (nu mai mult  

de 5 ore/luna) 

Lei/ora     125 

3.4 Sala mica de sedinte a Consiliului Județean Călărași (demisol) Lei/ora     125 

4. Tarife percepute pentru închirierea unor spații în incinta imobilului  

situat în strada Prel. Dobrogei, nr. 16, loc. Călărași 

  

4.1 Închirierea spațiilor birouri din cladirea C4, care face parte din imobilul 

 situat în strada Prel. Dobrogei, nr. 16, loc. Călărași, suprafata utila 

 61,60 mp 

Lei/mp       25 

4.2 Închiriere spațiu cu destinația magazie din cladirea C12, care face parte 

 din imobilul situat în strada Prel. Dobrogei, nr. 16, loc. Călărași,  

suprafata utila 30 mp 

Lei/mp       16 

5. Tarife percepute pentru închirierea spațiului aferent cabinetului  

medical situat în Călărași, str. Policlinicii, nr.1, lot 1, Policlinica 2,  

sc.2, et.1, cu suprafață utilă 23,59 mp 

Lei/lună/ 

cabinet 

    406 

 
Notă: 

- tarifele vor fi percepute și de instituțiile subordonate Consiliului Județean Călărași ce vor 

obține dreptul de administrare asupra spațiilor respective; 

- tarifele nu conțin T.V.A.  

 

 

 

PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ 

 

 
Întocmit, redactat: 

ec. Paraschiva Muresanu 

Nr. 

crt. 

Imobil 

 

U.M. Tarif 

lei/u.m. 

 

 

 

1 

Cabina modular  -lei/zi liberă 

și 

sărbători 

legale; 

-lei/zi 

lucrătoare; 

-lei/lună; 

-lei/an 

 

 

 

10 

 

 

8 

206 

2097 

 

2 
Centrul Județean de Cultură și Administrație Publică Barbu Știrbei – 

spații comune - parter 

lei/mp/oră;     

lei/mp/zi;     

lei/mp/lună;   

lei/mp/an; 

0,22 

6 

167 

2010 

3 Tarife pentru chirii/utilizare spații aflate în sediul Consiliului 

Județean Călărași 

  


